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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Начиная со второй половины 20-го столетия

внимание исследователей все чаще распространяется на изучение самой науки

об искусстве, на творчество выдающихся музыковедов, искусствоведов,

литературоведов, их оригинальных концепций
1
. Это явление связано с

упрочением представлений о том, что в культурном процессе художественные

произведения и их осмысление, образуют некий единый комплекс.

Музыкально-исполнительское искусство, переживавшее в первой половине и

середине прошлого века бурный расцвет, нашло своего блестящего летописца и

исследователя в лице Григория Михайловича Когана (1901–1979). Его по праву

можно считать одним из основоположников науки об исполнительском

искусстве.

Григорий Коган — создатель лекционного курса «История и теория

пианизма» и одноименной учебной дисциплины, которая преподается ныне под

теми или иными названиями во всех профессиональных музыкальных учебных

заведениях России. Курс этот он начал читать еще в 1920-е годы в Киевской

консерватории, затем на протяжении 15 лет в Московской консерватории, и,

наконец, выступал с ним как лектор во многих городах СССР. Пианисты,

ставшие впоследствии гордостью советского исполнительства (Э. Гилельс, Я.

Зак, С. Рихтер, Я. Флиер и др.), свидетельствовали о сильнейшем воздействии,

которое оказали эти лекции на их творческое формирование.

1
Так, например, подробнейшим образом изучены музыкально-теоретические воззрения

Э. Курта, Б. Асафьева, Б. Яворского.
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Фортепианное искусство Китая завоевывает ныне концертные сцены

всего мира. Во многом эти успехи китайских музыкантов обусловлены

последовательным и разносторонним освоением европейских традиций, в

частности традиций русской исполнительской школы. Изучение музыкально-

критического и методического наследия Г. Когана представляется в высшей

степени продуктивным для китайской фортепианно-исполнительской

культуры. Исключительная широта взгляда на художественные явления,

глубокие познания в философии, эстетике, психологии, многообразие явлений,

отраженных в его текстах — все это делает публикации Когана неоценимым

материалом для осмысления процессов, происходивших в ХХ столетии в

фортепианном исполнительстве и педагогике.

Человек энциклопедических познаний, Коган оставил огромное научное

и методическое наследие. В ранней юности познакомившись с творчеством Ф.

Бузони, он на протяжении всей жизни изучал новаторские идеи великого

пианиста, во многом предопределившие развитие фортепианного

исполнительства в ХХ столетии. Бузони посвящена по сей день единственная

на русском языке монография Когана (М., 1964, 2-е изд. 1971; в пер. на англ.

NY, 2010)
2
. Искусство Бузони, в свою очередь, сподвигло ученого к

исследованию феномена фортепианной транскрипции, результатом которой

стала публикация книги «О фортепианной фактуре (к вопросу о

пианистичности изложения)»
3
и уникального цикла сборников «Школа

фортепианной транскрипции»
4
.

2
Коган Г. М. Ферруччо Бузони М. : Музыка, 1964. 191 с. ; Его же. Ферруччо Бузони. 2-е

изд., доп. М. : Сов. композитор, 1971. 232 с. ; Kogan G. Busoni as pianist / Grigory Kogan ;

translated and annotated by Svetlana Belsky. Rochester ; NY : University of Rochester Press, 2010.

xxii, 172 p. : music.

3
Коган Г. М. О фортепьянной фактуре (к вопросу о пианистичности изложения) М. :

Сов. композитор, 1961. 193 с.

4
Школа фортепианной транскрипции. М. : Музыка, 1970–1978.
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Будучи замечательным концертирующим пианистом со своеобразным

творческим обликом (об этом свидетельствуют сохранившиеся записи) и

талантливым фортепианным педагогом, Коган начиная с 1930-х годов

углубился в проблемы психологии музыкально-исполнительского искусства.

Его идеи, базирующиеся на учении К. С. Станиславского, изложены в книге «У

врат мастерства (психологические предпосылки успешности пианистической

работы)»
5
, выдержавшей множество изданий и переведенной на многие

европейские языки. Непосредственно пианистической «кухне» посвящена

другая его книга — «Работа пианиста»)
6
, также многократно переиздававшаяся.

Г. Коган был свидетелем и деятельным участником кипучей музыкальной

жизни Советского Союза 1920–70-х годов. Некоторые его концертные и

книжные рецензии, музыкальные «портреты», полемические и аналитические

статьи, мемуарные очерки, подборки афоризмов, опубликованные

первоначально в периодике, составили три объемных тома избранных статей
7
.

Сделавшись с конца 1920-х годов ревностным адептом так называемой

«психотехнической школы» в фортепианной педагогике, Коган, много сил

отдал полемике со сторонниками другого влиятельного в те годы направления

— анатомо-физиологического. В результате его взгляды и методические

установки восторжествовали в системе музыкального образования Советского

Союза. В 1948 году, после Первого съезда советских композиторов Коган

возглавил Комиссию по музыкальному образованию при Союзе композиторов.

Под его руководством была разработана концепция повсеместной организации

5
Коган Г. М. У врат мастерства : психологические предпосылки успешной пианистической

работы. М. : Сов. композитор, 1958. 114 с.

6
Коган Г. М. Работа пианиста. М. : Музгиз, 1963. 200 с.

7
Коган Г. М. Вопросы пианизма. Избранные статьи / Г. М. Коган. М. : Сов. композитор,

1968. [Вып. 1]. 462 с. : нот., ил. ; Его же. Избранные статьи. М. : Советский композитор,

1972. Вып. 2. 266 с. ; Его же. Избранные статьи. М. : Советский композитор, 1985. Вып. 3.

184 с., 1 л. портр. : нот. ил.
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музыкальных школ, предопределившая расцвет массового музыкального

образования в 1960–70-е годы.

Важную роль сыграл Коган в организации в Советском Союзе

музыкально-исполнительских конкурсов. Опираясь на свой авторитет в

учреждениях, руководивших культурой, он сумел убедить соответствующие

инстанции в необходимости проведения всесоюзного конкурса, ставшего

одним из важнейших событий в музыкальной жизни страны (на нем первую

премию получил Э. Гилельс). В дальнейшем по ходу «девальвации»

конкурсных наград и превращения самих этих событий в рутину, Коган начал

критиковать распространение «конкурсомании» — эта проблема остается

весьма актуальной и в наши дни.

Жизнь музыканта была неотделима от бурных событий ХХ столетия. С

юности и до конца Коган оставался принципиальным марксистом-

меньшевиком. Эти взгляды, в частности увлечение трудами Плеханова,

придавали особую яркость и полемическую заостренность его методическим и

историко-исполнительским трудам, что резко контрастировало со стилем

советского музыковедения 1960–70-х годов. Наиболее непосредственно его

общественная позиция нашла выход в анонимной публикации в самиздате

развернутого трактата «О теории ленинизма и о практике строительства

социализма в Советском Союзе» (1970), где на основе подробного

марксистского анализа предсказывался неизбежный скорый крах социализма в

СССР — этот трактат ставит Г. Когана в ряд выдающихся политических

мыслителей советского периода.

Профессиональная карьера музыканта складывалась непросто. В 1943

году, будучи в расцвете творческих сил, он вынужден был уволиться из

Московской консерватории в связи с начавшей разворачиваться в СССР и в

частности в стенах этого музыкального заведения антисемитской кампанией. В

дальнейшем труды его несколько лет не печатались. Однако с конца 1950-х

годов он сумел восстановить свои позиции в научном и музыкально-

методическом сообществе как один из ведущих специалистов.
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Степень разработанности темы исследования. Вопреки всем

вышеперечисленным заслугам, до настоящего времени деятельность

Г. М. Когана по сути не подвергалась серьезному анализу. Разрозненные

материалы о нем разбросаны по музыкальной периодике, среди которых есть

лишь несколько относительно развернутых публикаций. Упомянем статьи В.

Дельсона и А. Машистова
8
, а также К. Павлова

9
. Есть среди публикаций статьи,

так сказать, обобщенного, «юбилейного» характера: Г. В. Курковского
10

, А. А.

Николаева
11

. Интерес представляют предисловия к книгам Когана — Г. Г.

Нейгауза
12

, В. А. Цуккермана
13

, С. В. Грохотова
14

и послесловие М. А.

Дзюбенко
15

к новейшему переизданию книги «У врат мастерства». Первые две

публикации в большей мере комментируют само содержание книг, вторые — с

биографическими перипетиями и историческими реалиями эпохи, когда жил

Коган. Остальные материалы составляют рецензии на концертные выступления

Когана и его книги, хотя и среди таковых имеются содержательные материалы,

например, статья А. Майкапара о проведенном Коганом в сезоне 1972/73 года

цикле из шести сольных концертов
16

. Интересные данные можно почерпнуть

8

[…]


уходят в сторону. А если .по камушкам., шаг за шагом, абзац за абзацем, раздел

за разделом — глядь, и ты уже в конце пути и сам дивишься, какую дорогу

прошел, какую гору осилил»
302

.

Музыкально-эстетические и фортепианно-педагогические взгляды Когана

отнюдь не утратили своей актуальности в наши дни. Нам представляется

чрезвычайно важным, чтобы не только российские, но и современные
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китайские концертанты, педагоги, студенты музыкальных вузов, учащиеся,

находящиеся на разных этапах профессионального совершенствования,

воспитывались на глубоко содержательных научно-методических

исследованиях Григория Михайловича Когана. Это, безусловно, будет

способствовать росту их профессионального уровня и поднимет престиж

китайской фортепианно-педагогической школы в будущем.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разностороннее изучение наследия Григория Михайловича — его книг,

статей, мемуаров, исторических материалов, связанных с эпохой, когда он жил

и творил, позволяют в полной мере осознать и оценить исключительное место,

занимаемое им в истории российской музыкальной культуры.

В соответствии с поставленной целью исследования и вытекающими из

нее задачами, рассмотрению подвергся жизненный путь Г. М. Когана.

Таковой пришелся на период в истории России, отмеченный грандиозными

событиями и социальными потрясениями — двумя мировыми и гражданской

войнами, революциями, политическими репрессиями. Эти события

непосредственно затронули и жизнь Когана — вопреки многочисленным

заслугам он был по сути изгнан из Московской консерватории в 1943 году,

вследствие антисемитской кампании, которая начала тогда разворачиваться в

Советском Союзе. В то же время этому этапу в развитии страны был присущ

бурный расцвет музыкального, в частности исполнительского творчества,

музыкальной педагогики. Коган внес неоценимый вклад в музыкальную жизнь

крупных культурных центров, где он работал — в консерваториях Киева,

Москвы и Казани, но также во множестве городов Советского Союза, куда он

постоянно выезжал с лекциями, концертами, мастер-классами, открытыми

уроками.

Среди результатов музыкально-общественной деятельности Когана —

реформирование учебных программ в консерваториях, которые, по сравнению

с дореволюционными временами, приобрели направленность, в большей
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степени ориентированную на музыкальный профессионализм. Коган выступил

в числе инициаторов и организаторов Первого всесоюзного конкурса

музыкантов-исполнителей. Завоевав высокий авторитет в консерваториях и

учреждениях, руководивших музыкальным образованием в СССР, он явился

одним из разработчиков специфической трехступенчатой системы

музыкального образования «детская музыкальная школа — училище — ВУЗ».

Эстетические взгляды Когана сформировались с одной стороны под

воздействием традиций русской классической художественной культуры, в

частности творчества Рахманинова, Шаляпина, театральной системы

К. С. Станиславского. С другой стороны на них, по его собственному

признанию, оказали глубокое влияние новаторские идеи Ферруччо Бузони,

трагическое и гуманистическое литературное творчества Кнута Гамсуна.

Наконец, исключительно значимым для формирования его эстетики было

знакомство с классическими марксистскими трудами, в частности работами

Г. В. Плеханова.

Обширное критическое наследие музыканта (его многочисленные

рецензии, аналитические статьи, портреты музыкантов-исполнителей)

отличалось меткостью и остротой характеристик, глубиной и прозорливостью,

хотя нередко несли на себе отпечаток своего времени, в частности

специфической «взвинченной» атмосферы, присущей художественной жизни

1920-х – 30-х годов. Критические высказывания Когана сыграли большую роль

в формировании советского пианистического искусства, достигшего к 1930-м –

1950-м годам периода своего расцвета в лице Г. Нейгауза, Л. Оборина,

Г. Гинзбурга, М. Юдиной, В. Софроницкого, Э. Гилельса, С. Рихтера и др. И

поныне этот период оценивается слушателями и критикой как «золотой век»

советского пианизма. Стиль перечисленных артистов является ориентиром в

педагогической практике многих современных российских профессоров.

Педагогические принципы Когана возникли в результате взаимодействия

многообразных факторов — занятий под руководством выдающегося

профессора, признанного патриарха и главы киевской фортепианной школы
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В. В. Пухальского, ярких художественных впечатлений (причем не только

музыкальных, но и литературных, театральных), изучения психологии

творческого процесса, закономерностей исполнительского творчества.

Таковые, по мнению Когана, едины для всех его видов (потому он, рассуждая о

музыкальном исполнительстве, постоянно опирается на примеры из практики

актерской и режиссерской работы). Всё вышеперечисленное обрело

реализацию в его собственном преподавании: и в фортепианных уроках, и в

лекторской работе — в разработке нового и уникального для того времени

курса истории и теории пианизма, который Коган читал в консерваториях и в

различных учебных и методических организациях СССР.

Обобщением педагогических взглядов Когана стали его прославленные

методические труды, в том числе «Работа пианиста», «У врат мастерства», и др.

Будучи многократно переизданными, они в полной мере сохранили свою

актуальность и активно используются современными педагогами в их практике.

Методические труды Когана, его взгляды на проблемы исполнительского

искусства (например, исполнительские конкурсы, формирование

исполнительской индивидуальности и др.) остаются в полной мере

актуальными и сегодня.

Наследие Г. М. Когана содержит еще много ценного и интересного для

исследователя. Так, за рамками данной работы остался критический анализ его

неопубликованных монографий о Рахманинове и французских клавесинистах.

Мы не сочли уместным анализировать его исполнительское творчество в силу

ограниченности доступного материала — при жизни музыканта вышла всего

одна пластинка с его игрой, которая была весьма критически оценена самим

пианистом. Довольно многочисленные любительские и трансляционные

записи, имеющиеся в архиве его семьи, до сих пор не разобраны, не описаны и

не отреставрированы. Хочется надеяться, что эти материалы откроют.
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