ОТЗЫВ

Смирновой Елены Михайловны на автореферат диссертации Ли Гуани «Г. М. Коган и его вклад в российскую музыкальную культуру», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение)

Трудно предположить, что творческое наследие Григория Михайловича Когана – основоположника науки об исполнительском искусстве, создателя лекционного курса «История и теория пианизма», выдающегося исполнителя, критика, автора научно-методических трудов – до сих пор не нашло системного, разностороннего и хоть сколько-нибудь развернутого рассмотрения. Тем не менее это так; диссертационное исследование Ли Гуани «Г. М. Коган и его вклад в российскую музыкальную культуру» восполняет этот пробел: оно является первой работой, посвященной специальному и разноаспектному изучению многосоставной деятельности Г. Когана. Сказанное означает, что представленную диссертацию нельзя не признать актуальной и обладающей безусловной научной новизной.

Достижение поставленной цели потребовало Г. Ли опоры на внушительную источниковедческую базу. Ее составили не только опубликованные материалы (весьма многочисленные), но и материалы архивные, хранящиеся в Московской консерватории, Музее им. Н. Г. Рубинштейна, в личном архиве Г. Когана (обратим внимание на то, что многие из архивных материалов вводятся в научный обиход впервые). Опора на обширный фактологический материал свидетельствует о глубине владения автором диссертации исследуемой проблематикой и становится гарантом достоверности предлагаемых им научных выводов и выносимых на защиту положений. Существенно и то, что деятельность Г. Когана рассматривается в работе не изолированно, а в широком контексте, в тесной связи с историческими, общественными и культурными событиями, происходившими в России и в Советском

Союзе на протяжении XX столетия. Благодаря этому исследование приобретает те качества глубины и «объемности», которые являются необходимыми для весомости и убедительности представленных результатов.

В диссертации ставится комплекс задач, среди которых – освещение жизненного и творческого пути Г. Когана, оценка результатов его музыкально-общественной и музыкально-критической деятельности, анализ эстетических взглядов, рассмотрение педагогических принципов и их отражение в методических трудах музыканта. Все эти задачи в работе успешно решены. Осмысление избранной темы и методология исследования опираются на прочный фундамент отечественной музыкальной науки. Структура диссертации отличается логичностью. Ее материалы могут быть востребованы как в образовательной деятельности, так и в различных областях музыкальной практики, а также в последующих научных исследованиях в данном направлении. Основные научные результаты диссертации отражены в 4-х публикациях, из них 3 публикации – в рецензируемых научных изданиях.

Замечания, возникшие при чтении автореферата, касаются некоторых редакторских погрешностей в оформлении текста и опечаток (отсутствия согласования слов, пропуска или повтора слов, пропуска букв, точек и пр.¹). Такого рода недочеты, однако, немногочисленны.

В ходе защиты от соискателя хотелось бы услышать ответ на вопрос, известно ли имя Г. М. Когана китайским пианистам и если да, то в какой степени?

В целом знакомство с авторефератом позволяет говорить о том, что диссертация Ли Гуани «Г. М. Коган и его вклад в российскую музыкальную культуру» представляет собой самостоятельное, завершенное исследование, соответствует критериям, установленным пунктами 9 – 14 Положения

¹ «... в каждом номере стали появляться его [Когана. – *Е. С.*] статьи и рецензии Когана» (с. 10), «Были изданы ... “Школу фортепианной транскрипции” ...» (с. 10), «Коган был одним из первых, кто сумел глубоко проникнуть в тайны рахманиновского [чего? Существительное пропущено. – *Е. С.*]» (с. 12), и т.п.

о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства № 842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение).

19 апреля 2022 г.

Доктор искусствоведения, профессор,
профессор кафедры татарской музыки и этномузыкологии
Казанской государственной консерватории имени Н. Г. Жиганова
Смирнова Елена Михайловна

420087, г. Казань, ул. Карбышева, д. 6, кв. 27.

телефон 8 965 585 11 10

e-mail seak@yandex.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанская государственная консерватория имени Н. Г. Жиганова», ведомственная принадлежность – Министерство культуры Российской Федерации

420015, Казань, ул. Б. Красная, д. 38;

телефон организации: 8 (843) 236-55-33;

e-mail организации: 2365533@list.ru;

web-сайт организации: <https://www.kazancons.ru/>